

PRZEGLĄD

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates: We Lwowie, Na prowincji, Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie.

Numer kosztuje 10 centów.

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Wielka Sobota. Wschód słońca g. 5 m. 40. Długość dnia g. 12 m. 48. Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przeгляд polityczny.

Wczoraj za inicjatywą p. A. Gorayskiego odbył się w naszym mieście zjazd właścicieli kopalni i dystylni nafty. Celem zjazdu było obmyślenie dalszej akcji, tak szczęśliwie napoczętej wysłaniem deputacji do Wiednia.

Do czasu donoszą, że przedmiotem ustawodawczej czynności Sejmu naszego będą prawdopodobnie w roku bieżącym następnie większe przedsiębiorstwa melioracyjne:

- 1) regulacja górnego Wisłoka w pow. Sanocekim, Brzozowskim i Krośnieńskim, ewentualnie także regulacja dolnego Wisłoka od Rzeszowa do ujścia w pow. Rzeszowskim i Łańcuckim; 2) osuszenie 3.000 morgów bagien w północnej części powiatu Rzeszowskiego (spółka Mrówelska); 3) regulacja Brnia starego i dopływów w powiecie Mieleskim; 4) regulacja Bugu od ujścia Pełtwi w Bisku do ujścia Raty; 5) regulacja Gniłej Lipy od Przemyslan do Rudy w pow. Przemyslańskim i Rohatyńskim; 6) regulacja Dniestru od Kołodrub do Żurawna (jako część ogólnej regulacji górnego Dniestru i melioracji błot nadniestrzańskich).

Komisja kolejowa Izby panów zebrała się onegdaj na obrady nad ugodą z koleją Północną, z powodu jednak braku kompletu odroczyła się do przyszłego tygodnia.

Trybunał administracyjny będzie wkrótce musiał zasadniczo rozstrzygnąć spór o naturze i państwowo-prawnym stanowisku funduszów religijnych w Austrii.

Bydwa mocarstwa, rywalizujące ze sobą w środkowej Azji, dążąc do porozumienia z coraz większym zapałem, wypierają się teraz na wyprzedki wszelkich zamiarów, które im powszechnie przypisywano i wszystkich przygotowań na wypadek wojny, jakie niezawodnie robiły.

go nie było, musiałyby być przez państwo spełniane, a mianowicie ponosi kosztą wyznania i oświaty grecko-katolickiej ludności na Bukowinie, — następnie, ponieważ fundusz religijny zostaje pod zarządem państwowym (zawiduje nim ministerium wyznań i oświaty), należy go więc poczytywać za majątek publiczny, który tak samo nie może być opodatkowanym, jak każdy inny państwowy instytut.

Współd jednak musi nastąpić rozstrzygnięcie, czy funduszowi pod zarządem państwa zostającym przysłużyć prawo apelacji do trybunału administracyjnego przeciwko orzeczeniu ministerjum, lub jakiegokolwiek innej władzy państwowej.

Sejm kroacki otwartym będzie dnia 18-go kwietnia. Sprawa budżetowa będzie tu głównie przedmiotem obrad, gdyż wobec seen wyprawianych przez opozycję, trudno spodziewać się, aby Sejm kroacki zabrał się mógł do innych prac ustawodawczych.

W świetle pokojowych uosobień inacej już się przedstawia znaczenie zjazdu wice króla Indji z emirem Afgańskim w Rawal-Pindii.

Są niektóre fakta wskazujące, że rzecz się miała inacej, — więc fakta owe kładą na karb dobrej woli ambasadorów, którzy jakoby działali w tym razie na własną rękę i — rzecz skończona. Tak właśnie miał postępować p. Nielidów, reprezentant Rosji w Stambule, więc go mają przeniesić do Paryża na stanowisko zmarłego ks. Orłowa, a ambasadorom w Turcji mianować hr. Lorys-Melikowa, który w Anglii uchodzi za prawdziwego gentelmana w angielskim rozumieniu tego wyrazu.

Wszystkoby się tedy układało do pięknej harmonji między Rosją a Anglią, gdyby p. Katków nie wpaadał z tego powodu w coraz gorszy humor, co wyraźnie wskazuje, że zarówno jemu, jak i jego przyjaciółom berlińskim, którym niedawno ofiarował za 2 miliardy rubli lewe powiśle, bardzo byłaby na rękę wojna anglo-rosyjska.

W świetle pokojowych uosobień inacej już się przedstawia znaczenie zjazdu wice króla Indji z emirem Afgańskim w Rawal-Pindii.

Początek rzymski przynosi wiele do myślenia dające szczegóły, co do odkrytych w Rzymie tajnych machinacyj t. zw. „Powszechnej republikańskiej ligi”, która propagandę swoją szerzyła szczególnie w szeregach armji.

delegacie na zjazd, który znowu wybierze do komitetu centralnego po pięciu członków. Wzmocniony tym wyborem komitet, względnie oddział jego, powoła jeszcze pięciu dalszych członków do komitetu centralnego i tym sposobem dokona zupełnego zorganizowania się przed rozpoczęciem właściwej akcji przedwyborczej.

Jak więc widzimy, wstępne czynności komitetu w celu zorganizowania się ostatecznego są dość liczne i wiele czasu wymagające, a jeżeli się weźmie w rachubę przewłokę niunięcioną prawie we wszystkich sprawach publicznych, w których udział biorą także powiaty, wskazaniem było, żeby komitet centralny krakowski wziął się jak najenergiczniej do działania, zaczem przemawiają nietylko niedalekie już wybory do Rady państwa, ale nadto ta okoliczność, że komitet centralny nietylko dla wyborów do Rady państwa, ale także i dla wyborów sejmowych, mianowicie uzupełniających, jest wybrany, a w okręgu wyborczym krakowskim z wielkiej dotąd wakuje krzesło poselskie i wybór nie został jeszcze rozpisany.

Uzupełniając wczorajszą moją relację z posiedzenia Rady miejskiej krakowskiej dodać winienem, że uchwała co do zakupu przez miasto nasze zbiorów kamei i gem p. Schmidta Ciężńskiego na rzecz Muzeum narodowego wywołała dość obszerną dyskusję.

Przećwi nabyciu rzeczonych zbiorów przemawiali pp. Baranowski i dr. Warschauer. Ten ostatni podniósł głównie ten zarzut, że miasto obowiązane jest starać się przede wszystkim o zaspokojenie swoich potrzeb „egoi- stycznych” a więc o kanały, bruki i t. p., ma wprawdzie gmina i inne obowiązki, ale nie tak wielkie, tego rodzaju obowiązki winien też ponosić kraj.

Kraków 2. kwietnia. (S) Wybrany w myśl uchwały Koła poselskiego z dnia 19. października 1884 komitet centralny przedwyborczy, a mianowicie zachodni czyli krakowski jego oddział ma się zebrać we czwartek dnia 9. b. m. na posiedzenie. Będzie to pierwsze posiedzenie tego oddziału komitetu od chwili wybrania go, a więc poświęcone przede wszystkim unkonstytuowaniu się. Do oddziału krakowskiego należą następujący członkowie komitetu centralnego: pp. Atanazy Benoit, Leon Chrzanowski, Henryk Kieszkowski, dr. Stanisław Madeyski, hr. Józef Męciński, hr. Artur Potocki, hr. Mieczysław Rey, ks. Sanguszko, hr. Tarnowski Stanisław (senior) i dr. Fryderyk Zoll; zastępcami zaś są: pp. Dydyński, Homolacs Stanisław, Jaworński Marceł, Miliecki Alfred i Skrzyński Adam.

Komitet przedwyborczy, w myśl uchwalonego przez Koło poselskie sejmowe regulaminu, ma po unkonstytuowaniu się powołać osoby, piastujące godność prezesów Rad powiatowych i burmistrzów miast — które wybierają posła na Sejm i do Rady państwa — lub inne wpływowe osoby do zawiązywania komitetów przedwyborczych gmin wiejskich i miast. Skoro komitety przedwyborcze miejscowe unkonstytuują się, wybiorą po jednym

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przegladu ul. Jagiellońska l. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowskiego w Rybku. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungs-bureau Goldschmiedt (1. Wollzeile Nr. 6). — Ogłoszenia: G. L. Daube et Comp. Singerstrasse 11. — M. Duker, Schulerstrasse 10. — Haasenstein und Vogler, Wallfischgasse 1-3. — Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Mosse, Seilerstrasse 2. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza petiowego za pierwszy raz, a 5 centów za każdy raz następny. NADEŚLANE w cenie 30 centów od wiersza. Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Wielkanoc.

Urywek z pamiętnika Białorusiniki.

(Wiosna -- bociany — Wielki tydzień i przygotowania do Świąt — Rezurekcyja — Świącone — huśtawka w ogrodzie i lud Białoruski — tłumaczenie kraszanek — zabawa z potłuczonymi — zakolęzienie).

Za wspomnień mego dzieciństwa najwięcej pozostała mi w pamięci Wielkanoc. A nie dziwnego, wszak to święto przywiązane do wiosny, tej tak ważnej w świecie całym pory, a cóż dopiero mówić o dzieciach, dla których wiosna jest chwilą wyzwolenia z ciężkiej niewoli zimowej i długiego zamknięcia w pokoju.

działu, na gumnisku, nawet na polu, osadzone były po najwyższych drzewach kolce opłeczone słomą i na gniazda dla nich przeznaczone wylęgające. Ale nie wszystkie im się podobały, bo gdy na jednych stałe się gniewdziły, inne stały pustką, albo tylko od czasu do czasu miewały skrzydlatych mieszańców.

rządku, nie platając ludziom takich figlów jak teraz. Więc też i bociany, jakby pamiętając o tem, że dzień Zwiastowania Matki Boskiej 25 marca, był tradycyjnym dniem ich powrotu, ściśle się tej dacie pilnowali, czasem wyprzedzając ją o parę dni.

Ow Janczek, ogrodnik nasz i pierwszy we dworze figlarz, mający żonę i dorastające dzieci, a pomimo tego zawsze Janczekiem nazywany, taki był poczciwy, że czekał na mnie z robotą swoją. Biegłam więc co tchu i zdaleka widziałam już grube sznury leżące na ziemi i przy nich długą deskę.

lycie i szczeżał: „dziam, dziam, dziamula! jedzie dziadwo córula!” W najcięższym miejscu urwał, wymawiając się, że reszty zapomniał i wyszedł o strachach. Opowiadał, że widział w noc, jak coś białego gonilo po ogrodzie, i że na domu koła stała kózka na cienkich nóżkach i beczła żałownie, a kamienie ku niej z dala leciały, że aż po dachu dudniło.

W wielką sobotę po południu zastawiono ciastami i mięsami stoł w dużym pokoju narożnym, obok sali jadalnej, a skoro wszystko było na miejscu, wtedy zachodziły konie i matka jechała o trzy mile do kocioła parafianego na rezurekcyję.

tniu, a na świecie tak było ciepło i pogodnie, iż z początkiem Wielkiego tygodnia obiecała mi matka, że mię weźmie na rezurekcyję. Nie posiadałam się z radości, bo dużo się nasuchałam o tej uroczystości i nadzwyczajnie pragnęłam ją zobaczyć. Więc też zbudziłam się rano i w wielką sobotę, najpewniejsza, że jak weźmie wstanie, to sobie przypieszę pożądaną chwilę wyjazdu.

*) Są to duże kosze z łuszczywa, mające kształt sześciannu.

(D. n.)

Table with columns 'płaca' and 'żądaja' listing various financial instruments like bonds and bank notes.

Table with columns 'płaca' and 'żądaja' listing various financial instruments like bonds and bank notes.

Table with columns 'płaca' and 'żądaja' listing various financial instruments like bonds and bank notes.

Table with columns 'płaca' and 'żądaja' listing various financial instruments like bonds and bank notes.

Advertisement for 'MAGASIN GORSET DE PARIS' featuring corsets and other fashion items.

Advertisement for 'KSIĘGARNI KATOLICKIEJ' by Dr. Władysław Miłkowski, selling religious books.

Advertisement for 'CZYTELNIA' (reading room) with a list of books and subscription information.

Advertisement for 'WALENTEGO BAUROWICZA' shoe store, featuring women's shoes.

Advertisement for 'Kantor wymiany' (exchange office) of the National Bank of Hypothecation.

Advertisement for 'CUKIERNIA FRANCISZKA ILIGNERA' confectionery shop.

Advertisement for 'Bank hipoteczny' (hypothecary bank) with details on loans and interest.

Advertisement for 'CUKIERNIA LEONA JANICZEK' confectionery shop.

Advertisement for 'R. KRIMMERA' rubber goods manufacturer.

Advertisement for 'NASIONA' (seeds) by Teofil Łucki.

Advertisement for 'ADWOKAT DOMOWY' (home lawyer) with a list of legal services.

Advertisement for 'Bodek' (Bodek's) books and stationery.

Advertisement for 'Narzędzia rolnicze' (agricultural tools) by K. J. Gawlikowski.

Advertisement for 'Poszukuje się wspólnika' (looking for a partner) in a business venture.

Advertisement for 'BIURO UMIESZCZEN MARYI WYSOCKIEJ' (placement office).

Advertisement for 'Nasiona i flance leśne' (seeds and forest flax).

Advertisement for 'Zakład hydropatyczny w Zawałowie' (hydrotherapy clinic).